
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.643 15Segunda-feira, 19 DE JULHO DE 2021

R E S O L V E:
I - Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 17/07/2021, o pra-
zo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2015/505713 e anexos, composta pelos servidores: 
IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; FLÁ-
VIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO matrícula n° 57191242/1 e MYRIAN 
WANESSA MORAES DE SOUZA, matrícula nº 5830370/3, juntamente com 
os suplentes Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, José 
Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, José Álvaro Telles 
Lins, matrícula nº 723550/3, para sob a presidência do primeiro, apurar as 
irregularidades processadas nos autos supra referido, em tudo se obser-
vando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 06 de julho de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 681563

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: YASMIM LEÃO FAYAL
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 19.07.2021/14.01.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 681535

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 905 DE 14 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2021/703348.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora SIMONE MARIA THIERS CONDE, matrícula nº. 54190836/1, cargo 
Assistente Social, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão 
de Ações a Grupos Prioritários, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 13.06.2014 A 12.06.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.08.2021 a 14.09.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 16.07.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 897 DE 14 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2021/600599.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor RANGEL PEREIRA BRASIL, 
matrícula nº. 57194229/1, cargo de Fisioterapeuta, regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotado na Unidade de Reabilitação – psicossocial, com 
atuação na Unidade de Diagnóstico de Meningite, goze de Licença Prêmio, 
que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 023/04.01.2019, publicada 
no DOE nº 33.776 /09.01.2019, correspondente ao Triênio de 10.03.2014 
a 09.03.2017, no período de 09.08.2021 a 07.09.2021, no total de 30 
(trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 16.07.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 923 DE 08 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do 
Processo 2021/723459.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA ELZA FURTADO ASSUNÇÃO, matrícula nº. 54184215/3, 
cargo Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Depar-
tamento de Desenvolvimento da Rede Assistencial, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.07.2014 a 30.06.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01(um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.09.2021 a 30.09.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 16.07.2021.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício.

PORTARIA Nº. 925 DE 08 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do 
Processo 2021/723459.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA ELZA FURTADO ASSUNÇÃO, matrícula nº. 54184215/2, 
cargo Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Depar-
tamento de Desenvolvimento da Rede Assistencial, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 12.12.2014 a 11.12.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01(um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.09.2021 a 30.09.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 16.07.2021.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício.

PORTARIA Nº. 922 DE 08 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do 
Processo 2021/607904.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora LUCIANA DE LIMA DIAS 
PRADO, matrícula nº. 54197170/2, cargo Contador, regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Prestação de Contas, goze de 
Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 679 de 
18.05.2021, correspondente ao Triênio de 02.05.2017 a 01.05.2020, no 
período de 02.08.2021 a 31.08.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 16.07.2021
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício.

PORTARIA Nº 047 DE 09 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2021/598740.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor SERGIO RAIMUNDO 
LEITE GONÇALVES JUNIOR, matrícula nº. 54195254/1, cargo de Técnico 
Patologia Clínica, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º 
Centro Regional de Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe 
foi concedida através da PORTARIA Nº. 055/06.06.2016, publicada no 
DOE nº 33.153/22.06.2016, correspondente ao Triênio de 02.01.2012 
a 01.01.2015., no período de 01.09.2021 a 30.09.2021, no total de 30 
(trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 16.07.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 048 DE 09 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2021/606250.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor DANIEL DOS SANTOS PINHEIRO, matrícula nº. 54182284/2, car-
go de Medico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro 
Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 17.02.2015 a 16.02.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.09.2021 a 30.09.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 16.07.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 45 DE 09 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2021/564391.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora RAIMUNDA JUCIMARA PINTO DE LIMA, matrícula nº. 57192102/2, 
cargo de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 30.05.2012 a 29.05.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 25.08.2021 a 23.10.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 16.07.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


